



2005年3月期第3四半期決算説明会補足資料

2005年2月15日
セントケア株式会社
(証券コード:2374)

<この資料に関するお問い合わせは経営企画室(03-3538-2943)まで>

当資料の将来にわたる予想の部分につきましては、皆様の投資の参考資料として提供するものです。したがって、当社の推測・予測に基づくものであり、確証や保証を与えるものではありません。予測と異なる結果となる可能性があることをご確認のうえ、ご活用いただきますよう、お願い申し上げます。

2005年3月期(第3四半期)実績

決算概況(連結)

(単位: %、百万円)

	2004年3月期(実績)			2005年3月期						備 考
	3Q	9ヶ月累計	通期	3Q		9ヶ月累計		通期(予想)		
				前年同期比	前年同期比	前年同期比	前年同期比			
売上高	2,784	8,052	10,851	3,244	116.5%	9,356	116.2%	13,144	121.1%	
営業利益	156	467	596	97	62.1%	221	47.5%	391	65.6%	
経常利益	129	432	564	103	80.3%	238	55.2%	401	71.1%	
当期利益	53	176	254	38	72.6%	86	49.3%	137	54.0%	
1株当たり利益(円)	2,222.01	7,353.55	11,405.21	1,613.47	72.6%	3,627.40	49.3%	5,722.35	50.2%	

決算概況(単体)

(単位: %、百万円)

	2004年3月期(実績)			2005年3月期						備 考
	3Q	9ヶ月累計	通期	3Q		9ヶ月累計		通期(予想)		
				前年同期比	前年同期比	前年同期比	前年同期比			
売上高	2,654	7,702	10,359	3,010	113.4%	8,786	114.1%	12,270	118.4%	
営業利益	159	475	605	107	67.8%	259	54.5%	447	74.0%	
経常利益	132	441	573	109	82.7%	269	61.2%	457	79.8%	
当期利益	58	191	270	46	80.7%	118	61.9%	187	69.1%	
1株当たり利益(円)	2,424.32	7,981.88	12,158.69	1,956.92	80.7%	4,943.74	61.9%	7,808.47	64.2%	
1株当たり配当金(円)	-	-	2,400.00	-	-	-	-	2,000.00	83.3%	

1株当たり利益については、期中平均株式数により計算しております。
 当期及び前期の第3四半期については、連結・単体ともに未監査であります。

【参考:連結対象子会社(6社)】

(単位: %、百万円)

企業名	所在地	出資比率	売上高	経常利益	事業内容
セントスタッフ株式会社	東京都	74.77%	456	10	人材派遣業
セントヘルスケア株式会社	東京都	100%	-	0	介護保険外介護サービス業(休眠中)
株式会社アイエヌジー	東京都	100%	-	0	システム開発業(休眠中)
ピアサポート株式会社	神奈川県	67%	44	8	アウトソーシング受託業
ケアプランサービス株式会社	東京都	100%	47	1	居宅介護支援サービス業
メディスンショップ・ジャパン株式会社	東京都	77%	61	46	調剤薬局業

売上高、経常利益は第3四半期累計の数値

2005年3月期(第3四半期)実績

拠点数の推移(連結)

(単位:拠点)

	2005年3月期(中間)		2005年3月期(3Q)		備考	参考 2004年3月期
		前期比増減		前期比増減		
セントケア単体	186	+ 46	189	+ 44		153
直営店	167	+ 41	169	+ 38		138
ダイレクトFC店	19	+ 5	20	+ 6		15
連結子会社拠点	8	+ 4	9	+ 5		4
合計	194	+ 50	198	+ 49		157

店舗形態別 売上高(連結)

(単位:百万円)

	2004年3月期			2005年3月期						備考
	3Q	9ヶ月累計	通期	3Q		9ヶ月累計		通期予想		
				前年同期比	前年同期比	前年同期比	前年同期比			
直営店	2,311	6,689	8,983	2,659	115.1%	7,735	115.6%	10,767	119.9%	
ダイレクトFC店	309	923	1,227	334	108.0%	999	108.2%	1,392	113.5%	
ロイヤリティー(エリアFC店)	32	89	148	15	48.6%	52	58.4%	110	74.1%	
連結子会社	140	374	528	246	175.7%	609	162.9%	924	175.2%	
消去	9	25	36	12	126.2%	40	160.8%	50	139.3%	
全社	2,784	8,052	10,851	3,244	116.5%	9,356	116.2%	13,144	121.1%	

【参考:ロイヤリティーの対象となるエリアFCの拠点数及び売上高】

(単位:拠点、百万円)

	2004年3月期			2005年3月期						備考
	3Q	9ヶ月累計	通期	3Q		9ヶ月累計		通期予想		
				前年同期比	前年同期比	前年同期比	前年同期比			
拠点数	56	-	55	8	-48	-	-	-	-	
売上高	1,108	3,232	4,316	128	11.6%	380	11.8%	-	-	
訪問介護	510	1,460	1,967	104	20.6%	312	21.4%	-	-	
訪問入浴	419	1,259	1,650	2	0.7%	7	0.6%	-	-	
その他	178	512	697	20	11.4%	59	11.7%	-	-	

既存のエリアFCの一部において、今期より「フランチャイズ契約」から請求回収業務等の代行を行う「業務支援の提携」に切り替えております。

2005年3月期(第3四半期)実績

地域別 拠点数(連結)

(単位:拠点)

直営店・ダイレクトFC店	2005年3月期中間		2005年3月期(3Q)		備 考	参考 2004年3月期
		前期比増減		前期比増減		
東	北	6	2	7	3	5
宮	城	6	2	7	3	5
関	東	151	37	153	36	123
	東	54	13	55	14	43
	神	57	15	59	15	46
	千	37	8	36	6	32
	埼	3	1	3	1	2
東	海	14	2	15	3	12
	静	10	1	10	1	9
	愛	4	1	5	2	3
関	西	21	8	21	6	15
	兵	16	5	17	5	12
	大	5	3	4	1	3
九	州	2	1	2	1	2
	福	2	1	2	1	2
合	計	194	50	198	49	157

[参考]

(単位:拠点)

エリアFC店	2005年3月期中間		2005年3月期(3Q)		備 考	参考 2004年3月期
		前期比増減		前期比増減		
東	北	-	6	-	6	6
秋	田	-	6	-	6	6
関	東	7	26	7	26	32
	東	5	1	5	1	4
	神	-	5	-	5	5
	千	1	-	1	-	1
	埼	1	22	1	22	22
東	海	1	14	1	15	16
	静	1	1	1	1	2
	愛	-	9	-	9	9
	岐	-	4	-	5	5
関	西	-	1	-	1	1
	大	-	1	-	1	1
合	計	8	47	8	48	55

既存のエリアFCの一部において、今期より「フランチャイズ契約」から請求回収業務等の代行を行う「業務支援の提携」に切り替えております。

2005年3月期(第3四半期)実績

地域別 売上高(連結)

(単位:百万円)

直営店・ダイレクトFC店		2004年3月期			2005年3月期						備 考
		3Q	9ヶ月累計	通期	3Q		9ヶ月累計		通期予想		
					前年同期比	前年同期比	前年同期比	前年同期比			
東	北	75	223	298	88	116.8%	260	116.5%	366	122.7%	
	宮 城 県	75	223	298	88	116.8%	260	116.5%	366	122.7%	
関	東	2,279	6,607	8,890	2,617	114.8%	7,557	114.4%	10,618	119.4%	
	東 京 都	755	2,198	2,952	831	110.0%	2,391	108.8%	3,361	113.9%	
	神 奈 川 県	854	2,495	3,353	1,009	118.1%	2,879	115.4%	4,126	123.1%	
	千 葉 県	635	1,813	2,451	738	116.3%	2,172	119.8%	2,970	121.2%	
東	埼 玉 県	33	99	133	38	112.7%	113	113.9%	159	119.1%	
	海	212	622	838	245	115.7%	725	116.5%	1,011	120.6%	
	静 岡 県	170	502	670	184	107.9%	549	109.3%	760	113.3%	
関	愛 知 県	41	120	168	61	147.5%	176	146.1%	251	149.6%	
	西	204	565	779	279	136.5%	776	137.3%	1,093	140.3%	
	兵 庫 県	172	479	659	233	135.9%	647	135.2%	916	139.0%	
九	大 阪 府	32	85	120	45	139.7%	128	149.6%	177	147.5%	
	州	11	33	43	12	106.9%	36	110.1%	55	125.5%	
合	福 岡 県	11	33	43	12	106.9%	36	110.1%	55	125.5%	
	計	2,784	8,052	10,851	3,244	116.5%	9,356	116.2%	13,144	121.1%	

2005年3月期(第3四半期)実績

部門別売上高(連結)

(単位:百万円)

	2004年3月期			2005年3月期						備 考
	3Q	9ヶ月累計	通期	3Q		9ヶ月累計		通期予想		
					前年同期比		前年同期比		前年同期比	
介護サービス事業	2,425	7,101	9,557	2,783	114.7%	8,106	114.2%	11,360	118.9%	
訪問介護	1,054	3,052	4,136	1,254	118.9%	3,598	117.9%	5,067	122.5%	
訪問入浴	884	2,687	3,507	857	96.9%	2,610	97.2%	3,592	102.4%	
居宅介護支援	149	424	580	188	126.5%	535	126.4%	761	131.2%	
訪問看護	76	214	296	93	122.3%	273	127.7%	400	134.9%	
福祉用具販売・貸与	133	371	508	155	116.2%	444	119.9%	592	116.6%	
その他	127	351	527	233	183.9%	642	182.5%	946	179.4%	
住宅リフォーム事業	234	612	823	247	105.5%	733	119.7%	985	119.6%	
その他事業	123	338	470	212	171.8%	516	152.8%	799	169.9%	
全社	2,784	8,052	10,851	3,244	116.5%	9,356	116.2%	13,144	121.1%	

2005年3月期(第3四半期)実績

部門別 売上総利益率(連結)

	2004年3月期			2005年3月期						備 考
	3Q	9ヶ月累計	通期	3Q		9ヶ月累計		通期予想		
					前年同期比		前年同期比		前年同期比	
介護サービス事業	19.6%	19.8%	19.4%	16.2%	3.4	15.8%	4.0	16.6%	2.8	
訪問介護	17.7%	18.8%	18.6%	14.7%	3.0	13.9%	4.9	16.7%	1.9	
訪問入浴	22.7%	23.0%	21.6%	21.7%	1.0	21.1%	1.9	19.9%	1.7	
居宅介護支援	3.1%	2.8%	2.3%	8.7%	11.8	9.4%	12.2	7.9%	10.2	
訪問看護	20.7%	14.7%	15.7%	15.8%	4.9	19.4%	4.7	21.4%	5.7	
福祉用具販売・貸与	24.9%	23.8%	24.2%	20.1%	4.8	23.6%	0.2	21.9%	2.3	
その他	26.4%	23.7%	28.2%	21.9%	4.5	18.6%	5.1	17.2%	11.0	
住宅リフォーム事業	7.1%	6.5%	5.2%	5.6%	1.5	5.9%	0.6	7.8%	2.6	
その他事業	18.4%	18.0%	18.0%	11.5%	6.9	11.5%	6.5	15.5%	2.5	
全社	18.5%	18.7%	18.3%	15.1%	3.4	14.8%	3.9	15.8%	2.5	

店舗形態別 売上総利益率(連結)

	2004年3月期			2005年3月期						備 考
	3Q	9ヶ月累計	通期	3Q		9ヶ月累計		通期予想		
					前年同期比		前年同期比		前年同期比	
直営店	18.8%	19.0%	18.3%	15.5%	3.3	15.1%	3.9	15.7%	2.6	
ダイレクトFC店	7.1%	7.7%	7.8%	7.6%	0.5	7.9%	0.2	9.0%	1.2	
ロイヤリティー(エリアFC店)	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	-	100.0%	-	100.0%	-	
連結子会社	21.1%	21.5%	21.6%	17.5%	3.6	17.5%	4.0	19.8%	1.8	
全社	18.5%	18.7%	18.3%	15.1%	3.4	14.8%	3.9	15.8%	2.5	

2005年3月期 第3四半期 実績(連結)

比較損益計算書

(単位: %、百万円)

	2004年3月期			2005年3月期						備 考
	3Q	9ヶ月累計	通期	3Q		9ヶ月累計		通期予想		
					前年同期比		前年同期比		前年同期比	
売 上 高	2,784	8,052	10,851	3,244	116.5%	9,356	116.2%	13,144	121.1%	
売 上 原 価	2,269	6,546	8,865	2,754	121.3%	7,973	121.8%	11,063	124.8%	
売 上 総 利 益	514	1,505	1,985	489	95.2%	1,382	91.8%	2,081	104.8%	
販売費及び一般管理費	358	1,038	1,389	392	109.6%	1,160	111.8%	1,690	121.7%	
人 件 費	143	418	566	155	108.4%	465	111.4%	668	118.0%	
減 価 償 却 費	13	38	52	33	254.8%	76	199.4%	115	220.4%	
そ の 他	201	581	769	203	101.0%	618	106.3%	905	117.7%	
営 業 利 益	156	467	596	97	62.1%	221	47.5%	391	65.6%	
営 業 外 収 益	6	16	23	12	198.9%	33	202.7%	29	124.5%	
受 取 利 息 ・ 配 当 金	0	0	0	0	108.8%	0	108.6%	3	363.2%	
そ の 他	5	15	23	12	205.2%	32	207.6%	26	115.8%	
営 業 外 費 用	32	51	55	5	16.7%	16	31.7%	19	34.3%	
支 払 利 息	2	9	11	3	119.6%	9	105.7%	15	134.0%	
そ の 他	30	42	44	2	7.3%	6	16.0%	3	8.6%	
経 常 利 益	129	432	564	103	80.3%	238	55.2%	401	71.1%	
特 別 利 益	-	0	23	0	-	7	-	-	-	
特 別 損 失	0	5	5	-	-	1	20.8%	0	11.8%	
税 引 前 当 期 利 益	129	427	582	104	80.7%	245	57.5%	401	68.8%	
法 人 税 等	75	253	331	66	87.8%	165	65.2%	278	84.0%	
少 数 株 主 損 失	0	2	2	1	-	6	254.9%	14	584.7%	
当 期 利 益	53	176	254	38	72.6%	86	49.3%	137	54.0%	

2005年3月期 第3四半期 実績(単体)

比較損益計算書

(単位: %、百万円)

	2004年3月期			2005年3月期						
	3Q	9ヶ月累計	通期	3Q		9ヶ月累計		通期予想		
				前年同期比	前年同期比	前年同期比	前年同期比			
売上高	2,654	7,702	10,359	3,010	113.4%	8,786	114.1%	12,270	118.4%	
売上原価	2,164	6,268	8,472	2,555	118.1%	7,486	119.4%	10,347	122.1%	
売上総利益	489	1,434	1,887	454	92.7%	1,300	90.6%	1,923	101.9%	
販売費及び一般管理費	330	959	1,282	346	104.7%	1,041	108.5%	1,475	115.1%	
人件費	127	371	503	131	102.6%	394	106.1%	568	112.9%	
減価償却費	13	38	52	24	189.5%	63	166.4%	88	169.7%	
その他	189	549	726	190	100.2%	583	106.0%	818	112.6%	
営業利益	159	475	605	107	67.8%	259	54.5%	447	74.0%	
営業外収益	6	17	24	6	98.4%	23	135.9%	22	95.0%	
受取利息・配当金	0	1	1	0	89.9%	3	219.9%	3	181.0%	
その他	5	15	22	5	99.3%	19	126.7%	19	87.6%	
営業外費用	32	51	55	4	14.0%	12	24.9%	12	23.2%	
支払利息	2	8	11	2	89.3%	7	88.8%	10	97.4%	
その他	30	42	44	2	7.2%	4	11.4%	1	4.2%	
経常利益	132	441	573	109	82.7%	269	61.2%	457	79.8%	
特別利益	-	0	23	0	-	7	-	-	-	
特別損失	0	5	5	-	-	0	9.5%	0	11.8%	
税引前当期利益	132	435	591	109	83.0%	277	63.7%	457	77.3%	
法人税等	74	244	320	63	84.8%	158	65.0%	270	84.2%	
当期利益	58	191	270	46	80.7%	118	61.9%	187	69.1%	

2005年3月期(第3四半期)実績

スタッフ数(連結)

(単位:人)

	2005年3月期(中間)		2005年3月期(3Q)		備 考	参考 2004年3月期
		前年同期比		前年同期比		
正 社 員	552	132.7%	549	128.6%		438
契 約 社 員	3,689	122.4%	3,802	120.4%		3,307
合 計	4,241	123.6%	4,351	121.3%		3,745

(単位:人)

	2005年3月期(中間)		2005年3月期(3Q)		備 考	参考 2004年3月期
		前年同期比		前年同期比		
ホ ー ム ヘルパー数	2,562	130.2%	2,649	127.1%		2,268
ケ ア マ ネ ジャ ー 数	231	129.8%	226	129.1%		176
看 護 師 数	441	110.0%	448	109.3%		391

お客様数 その他

	2005年3月期(中間)		2005年3月期(3Q)		備 考	参考 2004年3月期
		前年同期比		前年同期比		
お 客 様 数	19,059 人	115.5%	20,246 人	116.4%	介護、入浴、居宅、訪問看護、グループホーム、デイサービスの合計	17,640 人
お 客 様 1 人 当 り 単 価	57,228 円	98.5%	56,515 円	99.7%	介護、入浴、訪問看護の加重平均単価	58,381 円
ケ ア プ ラ ン 作 成 数	6,566 件	129.7%	7,025 件	128.3%		5,713 件